GABINETE DO VEREADOR RENAN DELFINO

INDICAÇÃO nº____2025

Indica a Secretaria de Mobilidade e Serviços

Urbanos, que faça a retirada de entulhos na Av dos

Capixabas, esquina com a rua dos Flamingos,

localizada no bairro Guanabara, Anchieta.

Renan de Oliveira Delfino, Vereador, Signatário deste, no uso de suas atribuições legais,

conforme dispõe art. 123 do Regimento Interno desta Casa de Lei, indica a Secretaria de

Mobilidade e Serviços Urbanos, que faça a retirada de entulhos na Av dos Capixabas,

esquina com a Rua dos Flamingos, situada no bairro Guanabara, Anchieta.

A presença de entulhos no local mencionado tem causado diversos transtornos à

comunidade, entre os quais destacam-se:

Riscos à saúde pública, uma vez que o acúmulo de resíduos propicia a proliferação de

insetos, como mosquitos transmissores de doenças (dengue, chikungunya e zika), além

de roedores e animais peçonhentos, que representam perigo aos moradores da região;

Preocupação com o meio ambiente, considerando que o descarte irregular de resíduos

pode acarretar poluição do solo e das águas pluviais, especialmente em períodos

chuvosos.

Plenário Urias Simões dos Santos, 09 de setembro de 2025.

RENAN DE OLIVEIRA DELFINO

Vereador

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350031003100390035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350031003100390035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350031003100390035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350031003100390035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350031003100390035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade utilizando o identificador 350031003100390035003A005000

Assinado eletronicamente por Renan Delfino em 10/09/2025 16:16

Checksum: 8F62AB8EA60C0BE4D359A21BD032282B2EB404FB38152C0C43794716566568E0

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350031003100390035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.